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هوشمندسازی یکی از پرطرفدارترین روش‌های 
مدیریتی در شهرهاست. شــهرهای موفق برای 
کنترل مخاطرات و راهبری مؤثر از آن اســتفاده 
می‌کننــد و از آنجایــی کــه افزایــش جمعیت 
شــهرها، با افزایش صدمات، تصادفات و تخلفات 
همراه اســت، هوشمندســازی می‌تواند با ایجاد 
فرایندی به بهبود شهرنشینی و کاهش آسیب‌ها 
و تخلفات شــهری کمک کند؛ از ایــن‌رو ایجاد و 
نصب دوربین‌های هوشــمند می‌تواند منجر به 
کاهش تصادفات پایتخت شــود. در این راســتا 
مسعود طبیبی، سرپرست شرکت کنترل ترافیک 
تهران به همشــهری گفت: هوشمندســازی در 
ادبیات علمی مهندسی نوین چندین هدف دارد 
که یکی از این اهداف، بهبود ایمنی اســت؛ البته 
اهداف دیگری هم ازجمله کاهش تأخیر در شبکه 
و کنترل روانی ترافیک، کاهش هزینه‌ها، افزایش 

اعتماد برای کاربران، کاهش آلودگــی و... را  نیز 
دارد. همچنین بسیاری از کشورها روی موضوعات 
اینچنینی کار کرده‌اند؛ مثلا با نصب سامانه‌های 
تخلف ســرعت می‌توان ســرعت را در شبکه به 
حد مجاز رساند. ســرعت وقتی کاهش می‌یابد، 
شدت تصادفات به صورت تصاعدی کم می‌شود؛ 
مهم این است که سیستم هوشمند خیلی سریع 
 نتیجه‌اش به کاربر برســد؛ یعنی رفتارساز باشد.

او عنوان کرد: ما باید حول 2محور کار کنیم؛ اولا 
متخلفانی که با سرعت بسیار بالا در سطح شبکه 
حرکت می‌کننــد و دچار ابهام هســتند و تصور 
می‌کنند سیســتم‌ها کار نمی‌کنند، ما داده‌های 
آنان را داریم؛ ابتدا لازم اســت این کاربرانی که با 
سرعت وحشتناک از جلوی دوربین‌ها رد شده‌اند را 
شناسایی کنیم و با کمک راهبر دوره‌های آموزشی 
ویژه برایشان بگذاریم. در ادامه افرادی که تخلفات 
سرعتشان ادامه دارد با دستور دادستانی کنترل 

پیوسته را برای مدتی در دستور داشته باشیم.
طبیبی با بیان اینکه دوربین‌هایمان به جز تخلف 
سرعت می‌توانند تخلف‌های دیگر را اندازه‌گیری 

کنند، گفت: یک بحــث دیگر این اســت که به 
جای تنبیه و جریمه باید راننده خوب را تشــویق 
هم کنیم؛ بدین‌ترتیب افرادی کــه پس از تعداد 
مشــخصی تردد هیچ تخلفی نداشــته باشند را 

تشویق خواهیم کرد.
به‌گفته طبیبی پایتخت نســبت به کشــورهای 
دیگر دنیا می‌تواند پیشــرفت بهتر و بیشتری در 
حوزه هوشمندسازی داشــته باشد و بر تصادفات 

تأثیر بگذارد. 

فناوری‌های نوین
احمد صادقی، عضو شورای شــهر تهران درباره 
نقش هوشمندسازی بر کاهش تصادفات پایتخت 
گفت: هوشمند‌سازی‌ و اســتفاده از فناوری‌های 
نوین می‌تواند در کاهش تصادفات نیز مؤثر باشد؛ 
به‌گونه‌ای که شهرها می‌توانند داده‌های مربوط به 
ترافیک را از وسایل نقلیه، چراغ‌های راهنمایی و 
حسگرهای کنار جاده جمع‌آوری و این داده‌ها را 
برای شناسایی خطرات ترافیکی مؤثر بر جاده‌ها 
لحاظ کنند. کاهش این خطرات به بهبود جریان 

ترافیک و کاهش نرخ تصادفات کمک می‌کند.
او ادامه داد: سیستم‌های مدیریت ترافیک هوشمند 
به شــهرها و ســازمان‌های مجری قانون کمک 
می‌کنند تــا مدیریت ترافیــک و پارکینگ را در 
سراسر جهان بهبود بخشند. سیستم‌های مدیریت 
ترافیک هوشــمند، جمع‌آوری و تجزیه و تحلیل 
داده‌های متصل در سطح شهر را تضمین می‌کنند 
و درصورت نیاز به اقدام فوری و اقدامات احتیاطی 
هشــدار می‌دهند. اســتفاده از فناوری حســگر 
ویدئویی تقویت‌شده با هوش مصنوعی برای تجزیه 
و تحلیل الگوهای ترافیکی و رفتارهای رانندگی 
داده‌های موردنیاز برای کاهش تصادفات رانندگی، 
به حداقل رساندن تراکم ترافیک و بهبود تحرک در 
 سطح شهر را به مجریان قانون و مقامات می‌دهد.

رئیس کمیته شفافیت و هوشمندسازی شورای 
شهر تهران عنوان کرد: رانندگانی که بیش از حد 
مجاز سرعت دارند و حوادث ترافیکی، هر دو عامل 
اصلی تراکم ترافیک هستند. با راه‌حل‌های اجرایی 
هوشمند ترافیک، شهرها می‌توانند تعداد تصادفات 

مرگبار خودرو را کاهش دهند.

کاهش تصادفات با هوشمند‌سازی‌
همشهری به بررسی استفاده از دوربین‌های هوشمند برای مقابله با حوادث مرگبار پرداخت

نوشین نثاریفناوری
روزنامه‌نگار

موتور شهری کم‌سرعت
امروزه شرایط اقتصادی از یک ســو و نوع شهرسازی به‌ویژه در 
مناطق و هســته‌های مرکزی مانند بازار تهران، از سوی دیگر 
سبب ترغیب شهروندان به استفاده از موتورسیکلت شده است. 
وسیله‌ای برای حمل‌ونقل که هم برای جابه‌جایی مسافر و هم ‌بار 
مورد استفاده قرار می‌گیرد و به‌دلیل سرعت بالا و قانون‌گریز‌بودن 
راکبان، سهم بیش از 50درصدی در تصادفات دارند. در چنین 
شرایطی کاهش سهم موتور در حوزه حمل‌ونقل راهکار درستی 
نیست و باید به‌دنبال راهکار بهتر و عملی‌تری باشیم تا هم از این 
وسیله، استفاده درستی صورت گیرد هم راکب و عابران در معابر 
عمومی امنیت داشته باشند. به‌عبارت دیگری راهکارهایی که 
منجر به کاهش سهم تصادفات موتورســیکلت‌ها شود باید در 

دستور کار مدیریت شهری قرار گیرد.
  موتورهای برقی: یکــی از بهترین گزینه‌ها ورود موتورهای 
برقی به حوزه حمل‌ونقل است. چرا که از یک‌سو میزان آلایندگی 
کمتری دارند و از سوی دیگر سرعت محدود آن باعث می‌شود در 

تصادفات راکب یا عابر دچار آسیب‌دیدگی کمتری شود.
  ایجاد زیرساخت‌های نظارتی: راهکار دیگر فراهم‌کردن 
زیرساخت‌های فیزیکی برای کنترل و نظارت بیشتر موتورسواران 
در کلانشهری چون تهران است. اکنون در تهران موتورسواران با 
پلاک‌های مخدوش و حتی در برخی از موارد با موتورهای بی‌پلاک 
تردد می‌کنند و خود را مقید به قوانین و مقررات نمی‌دانند. پس 
اگر نظارت وجود داشته باشد راکبان  در عمل به مقررات کوشا 

خواهند بود.
  تقاطع‌های امن: ازجملــه راهکارهای ســاماندهی تردد 
موتورسواران در معابر شــهر تهران، ایجاد مسیر ویژه و طراحی 
تقاطع‌های امن است. این اقدام به کاهش ترافیک و افزایش امنیت 
موتورسواران و سایر شــهروندان کمک می‌کند. درست مشابه 

کاری که در خطوط بی‌آرتی صورت‌گرفته است.
  تداوم اقدامات فرهنگی: استفاده از عبارت‌های فرهنگی 
و آموزشی و... توسط امور اجتماعی و فرهنگی انجام می‌شد که 
تداوم آن قطعا نتایج خوبی در کاهش تصادفات موتورها خواهد 
داشت.  علاوه بر موارد ذکر شــده ضرورت دارد مدیریت شهری 
به مقوله موتور شــهری )کوچک و کم مصرف( هم توجه کند. 
بنابراین یک مد حمل‌ونقل یعنی اســتفاده از موتور شهری که 
سرعت پایینی دارد می‌تواند در برون‌رفت از چالش‌هایی امروزی 
به مدیریت شهری کمک کند چرا که موتور ذاتا ویژگی‌هایی دارد 
که فرد راکب را ترغیب به ‌سرعت می‌کند. در این مورد مدیریت 
شهری می‌تواند از تجربه موفق شهر لندن استفاده کند. در این 
شهر طی مدت 6سال )2010 تا 2016( با استفاده از موتورهای 
شهری تصادفات این وسیله نقلیه حدود 50درصد کاهش یافت. در 
شهرهای شرق آسیا مانند ویتنام، مالزی، اندونزی و... هم با توجه‌ 
به نقش اساسی که موتور در بحث سفارشات غذا و... دارد، روی 

استفاده از موتورهای شهری تمرکز کرده‌اند.
*کارشناس حوزه حمل‌ و نقل شهری

ارتقای ایمنی از طریق 
هوشمند‌سازی‌

علی‌اصغر قائمی، عضو کمیسیون حمل‌ونقل و عمران 
شورای شهر تهران

کلانشــهری چــون تهران به واســطه 
پایتخت بودن و وجــود مراکز دولتی، 
درمانی، خدماتی، رفاهی، آموزشی و... با 
حجم زیادی از تردد خودروها و عابران 
مواجه است، بنابراین در چنین شرایطی 
ایمن‌ســازی‌ معابر برای امنیت عبور و مــرور امری لازم و 
ضروری اســت؛ چرا‌که تســهیل عبور و مرور در پایتخت 
قطعا در کاهش تصادفات و افزایش ایمنی معابر تأثیرگذار 

خواهد بود. 
بنابراین این موضوع باید توسط مدیریت شهری مورد توجه 
ویژه قرار گیرد و نباید از مقوله هوشمند‌سازی‌ در این حوزه 
غافل شد‌؛ چراکه هوشمند‌شدن تجهیزات و امکانات ترافیکی 
ازجمله چراغ‌های راهنما و... از یک‌ســو تــردد خودروها و 
عابران را تسهیل می‌کند و از سوی دیگر نتیجه این کار منجر 

به افزایش ایمنی در معابر می‌شود. 
شورای ششم موضوع ایمنی و هوشمند‌سازی‌ حوزه ترافیک 
را با جدیت پیگیــری می‌کند و در برنامه چهارم توســعه 
شــهر تهران هم مواردی در این خصوص پیش‌بینی شده 
اســت؛ احکامی با مضامینــی چون توســعه دوربین‌های 
نظارت تصویری، پایش ترافیک و ثبــت تخلفات در معابر 
و شــریان‌ها به‌نحوی که حداقل شاهد 75درصد پوشش تا 
انتهای سال1404 براساس برنامه چهارم باید انجام شود. در 
احکام دیگر هم به تجهیز چراغ‌های راهنمایی و رانندگی و 
دوربین‌ها به سیستم برق اضطراری که در زمان عبور و مرور 

شریان‌ها مختل نشود، اشاره شده است. 
در بخش دیگری هم مدیریت زمان و مکان تردد خودروهای 
باری به ساعات غیراوج ترافیک و به پیرامون شهر تا انتهای 
ســال1402 این مهم با بهره‌گیری از راه‌حل‌های هوشمند 

قابل انجام است.
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